
Catedra „Tehnologia con-
strucţiilor” de la FCGC, fiind 
una de bază în pregătirea spe-
cialiştilor  în domeniul con-
strucţiilor civile industriale 
şi agricole, practică afişarea 
lucrărilor celor mai bune, 
propuse ca model de elabo-
rare grafică. Teza de licenţă 
a diplomantului Octavian 
Chilian, conducător Nistor 
Toporeţ, conf. univ. dr., 
şeful catedrei, la tema „Casă 
de locuit cu 6 nivele” a fost 
recunoscută drept cea mai 
bună din promoţie, absolut 
excepţională din punct de 
vedere grafic.

Luând ca model de proiect 
partea arhitecturală a unei 
case de locuit cu 6 nive-
le, autorul a propus o ela-
borare tehnologică pe baza 
unor date geologice diferite, 
structurând-o în 7 capitole:

1. Arhitectura construcţiei,
2. Elemente de construcţie,
3. Geotehnică şi fundaţie,
4. Tehnologia construcţiei,
5. Organizarea construcţiei,
6. Economia construcţiei,
7. Protecţia muncii şi a 

mediului ambiant.
• Teza se deosebeşte printr-o 

elaborare riguroasă, ţinându-se 
cont de condiţiile hidrogeologi-
ce dezavantajoase ale terenului 
de construcţie şi seismicitatea 
zonei. S-a proiectat în funcţie 
de măsurile de coborâre a nive-
lului apelor freatice şi consoli-
dării terenului de fundaţie;

• Teza se deosebeşte şi în 
aspectul tehnologic al lucrări-
lor de construcţie-montaj;

• Au fost prezentate deta-
liat schemele tehnologice de 

executare a lucrărilor asupra 
infrastructurii (ciclul „zero”) şi 
cele de executare a suprastruc-
turii clădirii;

•  C o m p a r t i m e n t u l 
„Organizarea construcţiei” con-

ţine elaborarea planului general 
al şantierului, amplasarea căruia 
este atipică, dar în deplină con-
cordanţă cu planul general.

Autorul a limitat la maxim 
suprafaţa şantierului pentru a 
reduce cheltuielile de regie, 
asigurând, totodată, condiţii 
optime pentru desfăşurarea 
lucrărilor. În acelaşi compar-
timent a fost elaborat graficul 
calendaristic al lucrărilor, pro-
punându-se o variantă ingeni-
oasă a succesiunii lor din punct 
de vedere tehnologic şi pentru 
reducerea considerabilă a dura-
tei executării acestor lucrări.

Octavian Chilian a dovedit 
că are talent şi o bună pregătire 
profesională şi în activitatea 
practică managerială. 

(D. V.)
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Casă cu 6 nivele

Pe 28 iunie 2004 în sala Centrului 
de Cultură şi Artă „Ginta Latină” din 
Chişinău în prezenţa unui public spe-
cializat, a multor oameni de cultură, 
a presei din capitală s-a desfăşurat 
un spectacol de zile mari, cum se 
spune. Protagoniste au fost studen-
tele absolvente de la Facultatea de 
Industrie Uşoară a UTM, speciali-
tatea „Design vestimentar”.

S-au prezentat proiectele de licenţă. 
Un examen foarte serios, deoarece este 
un  examen la public. Succesul a fost 
mare. Aplauzele se ţineau lanţ. 

Designul vestimentar, s-a spus la 
această fericită demonstraţie 
a creativităţii licenţiatelor de 
la FIU, evoluează în stilul hi-
tech (tehnologii înalte). Acest 
st i l  plasează pe prim-plan 
raţionalitatea, necesităţile vitale 
ale omului şi crearea unui spaţiu 
nou care ar permite şi confor-
marea la tehnologii avansate, şi 
dezvoltarea liberă a individului.

În faţa publicului au apărut 
modele. Aici trebuie să facem 
trimitere la dicţionar, unde 
cuvântul „model” înseamnă 
şi „lucrare vrednică de imi-
tat”, dar şi „persoană care 
pozează”. Deci au apărut stu-
dente-modele care demonstrau 
„vestimentaţii-modele”.

Colecţia se compunea din 5 
modele. Cinci fete demonstrau 
pe scenă colecţia, care în sumă 
era, de fapt, un proiect de licenţă 
al unei absolvente FIU. Fiecare 
colecţie exprima parfumul epocii sau 
culturii respective, al istoriei ca sursă 
de inspiraţie. Iată colecţia absolventei 
Tatiana Rotari. Comportă transpuneri 
ale tehnologiilor la textilele populare, 
transmiţând un mesaj al tradiţiilor şi 
coloritului naţional românesc.

Iată colecţia absolventei Mariana 

Peicova. Modelele vestimentare au 
fost bazate pe elemente ale artei antice, 
apelând la canoanele de proporţionalitate 
şi armonie ale arhitecturii greceşti.

Absolventa Elena Manza s-a inspirat 
din costumul popoarelor nordice. Aici 
domină echilibrul, cromatica deschisă, 
elemente decorative tradiţional scan-
dinave.

Fiecare absolventă a demonstrat 
performanţe creative: Ecaterina 
Cuvaldin, Aurelia Chicu, Lidia 
Colibaba, Irina Sturza, Dina Lebejin, 
Natalia Oală,  Natalia Grosu. 

Spectacolul a fost regizat şi organizat 

de dna Natalia Pâslăraş, lector-asis-
tent la Catedra „Bazele Designului şi 
Creaţiei tehnice”.

Cuvinte de înaltă apreciere artistică şi 
didactico-ştiinţifică vom spune desigur 
pentru conducătorii proiectelor de 
licenţă: dnele Marina Goreacicovschi, 
Elena Caraghiaur, Irina Leahu, 

Violeta Buga, Oxana Goncear.
Colecţiile de modele prezen-

tate ca stil general se situează între 
vestimentaţia obişnuită, de fiecare zi şi 
denumită „pret a porter” (gata de pur-
tat) şi vestimentaţia artistică, de teat-
ru, de operă, de demonstrare specială 
etc. Ultimele se execută, de regulă, la 
comandă. Trebuie de adăugat că unele 
absolvente au cheltuit sume de bani 
proprii pentru a-şi pregăti la nivelul 
acesta înalt modelele lucrate atât de 
meticulos.

Comisia de Stat de Examinare, în 
frunte cu dl Tudor Stăvilă, director al 

Institutului pentru Studiul Artelor de la 
AŞM, a apreciat colecţiile vestimentare 
ale celor 10 absolvente FIU, prezen-
tate în faţa publicului la teatrul „Ginta 
Latină” cu nota maximă „10”.

Vom adresa şi noi o urare pentru 
absolventele FIU: drum bun în viaţa 
profesională!

Despre nanostructuri, nanotehnologii în ultimul timp se  scrie tot mai des, 
astfel încât termenul devine oarecum popular. Cuvântul „nan” înseamnă 
„pitic” (din latină – „nanus”). Acest cuvânt îşi extinde apoi înţelesul ca un ele-
ment în alte construcţii şi însemnând „mic, nedezvoltat; a miliarda parte”. În 
dicţionare termenul de „nanometru” este explicat astfel: „unitate de lungime, 
a miliarda parte dintr-un metru”. Sau dacă luăm drept reper comparativ „un 
centimetru”, ar însemna că „un nanometru” este egal cu „a milioana parte”. 
Ei bine, cum să împarţi un centimetru într-un milion de părţi egale? Acest 
lucru doar că am încerca să ni-l imaginăm, însă microscoapele şi încă nu cele 
obişnuite, optice, dar cele electronice, pot distinge asemenea dimensiuni, care 
apoi se proiectează pe ecranul calculatorului şi noi putem cerceta. 

Nanotehnologiile acum sunt pe linia întâi de cercetare, pentru că acolo 
materialele îşi descopăr nişte proprietăţi nebănuit de utile în tehnică, în par-
ticular în dispozitive optoelectronice. Dar ce înseamnă noţiunea „dispozitiv 
optoelectronic”? Dacă „opt” înseamnă „ochi, vedere” (în greceşte – „optos”) 
ar deveni destul de clar ce scrie dicţionarul despre „dispozitivul optoelec-
tronic” – dispozitiv care transformă un semnal luminos într-unul electric 
şi invers. De altfel, oare televizorul din casa noastră nu este un dispozitiv 
optoelectronic, care transformă semnalele electrice (doar ele vin pe cablu) în 
semnale luminoase (imagini văzute pe ecran)?

Prin urmare, cercetările care se fac la parametri atât de mici („a miliarda 
parte dintr-un metru”) – în nanometrie caută acolo, mai întâi de toate, pro-
prietăţile optice ale materialelor (interesează doar optoelectronica). Nişte 
proprietăţi care miniaturizează tot mai mult şi mai mult dispozitivele optoe-
lectronice. Şi nu numai miniaturizarea în sine ne interesează, ci şi potenţialul 
de stocare, prelucrare şi transmitere a informaţiei, care, precum se arată, este 
foarte mare.

Iată deci că diplomantul Catedrei de Microelectronică, dl Sergiu Albu, 
a efectuat cercetări în ceea ce priveşte proprietăţile optice ale materialului 
„Zinc O”. Acest material pentru cercetare are forma unei plăcuţe mici de 
tot (să zicem, cât jumătate din aripa unei albine). Plăcuţa aceasta infimă îşi 
va descoperi anumite proprietăţi optice doar la o excitaţie anumită cu razele 
laser. Apoi, prin şirul unor aparate sofisticate proprietăţile optice vor putea fi 
observate în final pe ecranul calculatorului.

Experienţe, experienţe, calcule, calcule etc... până ajungi a da la iveală un 
rezultat care mişcă ştiinţa înainte.

Şi, precum s-a văzut la susţinerea proiectului de diplomă, Sergiu Albu are 
şi calitatea de pregătire ştiinţifică, şi curiozitatea cunoaşterii interferată cu 
dragoste de muncă. Un inginer-electronist autentic, pregătit la noi, la FCIM, 
UTM. Este deci logic că asemenea absolvenţi ai noştri îşi fac stagiile ştiin-
ţifice la egal cu omologii lor din alte ţări occidentale, în laboratoare de talie 
internaţională. De altfel şi aici, la UTM, absolventul Sergiu Albu cercetează 
în Centrul Naţional de Studiu şi Testare a Materialelor, finanţat de Fundaţia 
americană CRDF (U.S. Civilian Research and Development Fondation), un 
laborator excelent, dotat cu utilaj de performanţă, la care poţi studia proprietă-
ţile obiectelor cu rezoluţie extrem de puternică la dimensiuni nanometrice.

Când intri într-un asemenea laborator, cu greu vei deosebi în lucru savantul 
de studentul sau doctorandul cercetător. De bună seamă, cunoştinţele serioase 
apropie gradele ştiinţifice. Munca fructuoasă a Catedrei de Microelectronică 
se reflectă în succesele frumoase ale absolvenţilor săi.

Majoritatea proiectelor de licenţă a pre-
zentat rezolvarea unor sarcini concrete:

• Proiectarea reţelelor de telecomunicaţii 
cu utilizarea tehnologiilor moderne (Gârdea 
Natalia – „Proiectarea unei reţele virtual pri-
vate”, conducător – Mihai Ciobanu, conf. 
dr.; Corotcova Natalia – „Modernizarea 
reţelei telefonice a raionului Făleşti în baza 
echipamentului AXE-10”; Şcerban Olga – 
„Modernizarea reţelei telefonice 
a raionului Slobozia în baza echi-
pamentului EWSD”, conducător 
– Vitalie Nastas, conf. dr.);

• Proiectarea aparatajului elec-
tronic pentru efectuarea măsurilor 
în sistemele de telecomunicaţii 
(Rotari Elena – „Dispozitiv pen-
tru măsurarea rezistenţei izolaţiei 
în liniile de telecomuncaţii”, con-
ducător – Vitalie Nastas, conf. 
dr.; Garciu Vasile – „Elaborarea 
dispozitivului de acordare a siste-
melor de măsurare cu calculato-
rul”, conducător – Artur Cazac, 
doctorand);

• Elaborarea metodelor de 
protecţie a produselor cu utili-
zarea microcircuitelor integrale (Morari 
Denis – „Sistem de protecţie electronic”, 
conducător – Sergiu Dimitrachi, prof. 
univ., dr. hab.);

• Elaborarea softului utilizat în elec-
tronică şi telecomunicaţii (Ivanuş An-
drei – „Modernizarea reţelei bancare din 
Moldova”, conducător – Mihai Ciobanu, 
conf. dr.);

• Elaborarea machetelor de labora-
tor cu utilizare în procesul de instruire la 

specialitatea 2101 „Telecomunicaţii” (Zubcu 
Sergiu – „Baze de date. Ciclu de lucrări de 
laborator”, conducător - Nicolae Bejan, conf. 
dr.);

• Efectuarea lucrărilor de cercetare (Pla-
tonova Svetlana – „Cercetarea caracteris-
ticilor de exploatare a diodelor laser pentru 
sisteme de comunicaţii”, conducător – Vera 
Morozov, conf. dr.);

• Elaborarea îndrumarelor la proiectarea 
diverselor sisteme de telecomunicaţii (Şveţ 
Elena – „Modelarea algoritmului de proiec-
tare a oscilaţiilor pilot”, conducător – Nicolae 
Bejan, conf. dr.);

• Elaborarea pachetelor de programe pen-
tru simularea echipamentului electronic şi 
sistemelor moderne de telecomunicaţii (Guţu 
Cristina – „Simularea electronică a convec-

torului de frecvenţă şi demodulatoa-
relor”, conducător – Leonid Lip-
ceanu, lector superior, magistru).

O bună parte din proiectele sus-
ţinute au fost efectuate la comanda 
diverselor întreprinderi. Mulţi stu-
denţi au utilizat pachete moderne 
de programe, care permit automa-
tizarea proceselor de proiectare. În 
comparaţie cu anii precedenţi, multe 
lucrări au fost efectuate la un nivel 
foarte înalt şi apreciate de Comisia 
de Stat cu note majore, iar autorii 
au fost recomandaţi la studii postu-

niversitare. Printre aceşti 
studenţi sunt: Gârdea 
Natalia, Şveţ Elena, Co-
rotcova Natalia, Zubcu 
Sergiu, Şcerban Olga, 
Ivanuş Andrei, Cornesco 
Roman, Morari Denis, 
Garciu Vasile, Rotari 
Elena, Guţu Cristina, 
Platonova Svetlana.

Nicolae BEJAN, 
şeful Catedrei Tele-

comunicaţii,
conf. dr.

"Telecomunicaţii": proiecte performante

Conform planului de activitate al Catedrei Telecomunicaţii a 
UTM, în anul universitar 2003-2004 au fost efectuate un şir de lu-
crări orientate spre sporirea calităţii procesului de învăţământ, a 
gradului de calificare a lectorilor şi inginerilor catedrei, spre per-
fecţionarea planurilor şi programelor de învăţământ în concordan-
ţă cu cerinţele moderne ale ramurii telecomunicaţiilor. Aceste lu-
crări se referă şi la ultima fază de instruire a studenţilor – tematica 
şi susţinerea tezelor de licenţă.

La aprobarea temelor pentru proiectarea de licenţă s-a ţinut 
cont de cerinţele moderne. Mulţi diplomanzi au fost antrenaţi în 
elaborarea machetelor de laborator cu implementarea îndrumare-
lor metodice respective la specialitatea 2101 „Telecomunicaţii”.

Susţinerea tezelor de licenţă la specialitatea 2101 „Telecomu-
nicaţii” demonstrează că la catedră s-a ales corect strategia fixării 
temelor pentru proiectele de licenţă, acestea cuprinzând rezolvări 
tehnice legate de sistemele moderne de telecomunicaţii.

Un autentic show: modele FIU


